
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/31778/ΔΠΓΚ 
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 

31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική 

Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογισμού» 

(Β΄ 3240). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και των παρ. 3 και 

4 του άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιο-
νομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 143),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄ 133),

γ) του άρθρου 3 του ν. 4712/2020 «Διυπηρεσιακή Μο-
νάδα Ελέγχου Αγοράς, ρύθμιση της οικονομικής δρα-
στηριότητας, αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου, 
πρόστιμα για τη διακίνηση και εμπορία απομιμητικών/
παραποιημένων προϊόντων, ρύθμιση θεμάτων για τη 
βιομηχανία, τις ιδιωτικές επενδύσεις, τις συμπράξεις 
δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, την έρευνα, την καινοτο-
μία και το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 146),

δ) του π.δ.  63/2020 «Σύσταση Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών 
Γραμματειών» (Α΄ 156).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

3. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

5. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103).

6. Την υπό στοιχεία Υ44/05.08.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 3299).

7. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7.9.2020 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβα-
ση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πο-
λιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών» (Β΄ 3777).

8. Τα υπό στοιχεία 81875/31.7.2020 και 83803/5.8.2020 
έγγραφα του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
καθώς και το από 2.9.2020 έγγραφο αίτημα του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
όπως αυτό αποτυπώνεται στο μήνυμα ηλεκτρονικής αλ-
ληλογραφίας με υπ΄αρ. 2/33881/2.9.2020.

9. Την από 7.9.2020 και με υπ΄αρ. 2/34681/ 10.9.2020 
σχετική γνώμη της Διεύθυνσης Λογιστικής Γενικής Κυ-
βέρνησης.

10. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της οικονομικής και 
διοικητικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού.

11. Την ανάγκη διασφάλισης της απρόσκοπτης εκτέλε-
σης του προϋπολογισμού τρέχοντος οικονομικού έτους 
(2020), με δεδομένο ότι ήδη έχουν εκτελεστεί περί τα 
9/12 αυτού, σε συνδυασμό με την ανάγκη αποφυγής 
πρόκλησης υπέρμετρου διοικητικού βάρους σε συνέχεια 
οργανωτικών αλλαγών, ιδίως του ως άνω π.δ. 63/2020.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Στο σκέλος των εξόδων του Παραρτήματος Α΄ 
«Αναλυτική Οικονομική Ταξινόμηση Κρατικού Προ-
ϋπολογισμού-Έξοδα» της υπό στοιχεία 2/58493/
ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση 
του Κρατικού Προϋπολογισμού» (Β΄ 3240), με το οποίο 
καθορίζεται η αναλυτική οικονομική ταξινόμηση εξόδων 
του Κρατικού Προϋπολογισμού ως και τον έκτο βαθμό 
ανάλυσης, εγγράφεται νέος εκτοβάθμιος λογαριασμός 
εξόδων και τροποποιείται η αντιστοίχισή του, ως ακο-
λούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4210

46237



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46238 Τεύχος B’ 4210/29.09.2020

1ος
βαθμός

2ος
βαθμός

3ος
βαθμός

4ος
βαθμός

5ος
βαθμός

6ος
βαθμός

Περιγραφή
Παλαιός Κωδικός 

Τακτικού Π/Υ

Παλαιός 
Κωδικός 

Π.Δ.Ε

2 23 231 23105 2310501 2310501003

Επιχορήγηση στον 
Ηλεκτρονικό Ενιαίο 
Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης 
(e-Ε.Φ.Κ.Α.) νια την 
κάλυψη παροχών 
κύριας σύνταξης 
ασφαλισμένων

2367, 2364, 2366, 
2357, 2358, 2363, 
2351, 2352, 2361, 
2355, 2356, 2354, 

5215Μ, 9928Μ, 
9924Μ

Β. Το Παράρτημα Β΄ «Διοικητική Ταξινόμηση κρατικού προϋπολογισμού» της ως άνω υπό στοιχεία 2/58493/
ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του 
Κρατικού Προϋπολογισμού», το οποίο καθορίζει τη διοικητική ταξινόμηση ανά φορέα Κεντρικής Διοίκησης, όπως 
έχει αντικατασταθεί και ισχύει, τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Καταργούνται οι ειδικοί φορείς 1009-205-0000000 «Γενική Γραμματεία Απόδημου Ελληνισμού» και 1009-207-
0000000 «Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διπλωματίας, θρησκευτικών και Προξενικών Υποθέσεων» του φορέα 1009 
«Υπουργείο Εξωτερικών» και εγγράφεται νέος ειδικός φορέας ως εξής:

1009 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1009 208 0000000
Γενική Γραμματεία Δημόσιας 
Διπλωματίας και Απόδημου 

Ελληνισμού

2. Εγγράφεται νέος ειδικός φορέας στον φορέα 1015 «Υπουργείο Υγείας» ως εξής:

1015 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Επίπεδο 1 Επίπεδο
2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1019 204 0000000
Γενική Γραμματεία 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας

3. Καταργείται ο ειδικός φορέας 1035-211-0000000 «Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊ-
κού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου» του φορέα 1035 
«Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων» και εγγράφονται νέοι ειδικοί φορείς ως εξής:

1035 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1035 213 0000000

Ειδική Γραμματεία 
Διαχείρισης Προγραμμάτων 

Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης 

και Ταμείου Συνοχής

1035 214 0000000

Ειδική Γραμματεία 
Διαχείρισης Προγραμμάτων 

Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου

1035 401 0000000
Διυπηρεσιακή Μονάδα 

Ελέγχου Αγοράς

Τα διαλαμβανόμενα στα υπό στοιχεία Α΄ και Β΄ της παρούσας, ισχύουν για τον κρατικό προϋπολογισμό οικονο-
μικού έτους 2021 και εξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2020

Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης κ.α.α.
Η Προϊσταμένη της Υποδιεύθυνσης

Π. ΧΑΡΙΤΟΥ     
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042102909200002*


		2020-09-29T23:59:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




